
 

 

 

RESOLUCIÓN N°  01-2021-AMAG-CD 

                                               Lima,  26 de enero  de 2021 

 

 VISTOS: 

El Informe N° 06-2021-AMAG-DG y Memorando N° 126-2020-AMAG/DG de 

la Dirección General, conteniendo la propuesta, así como la versión final, 

respectivamente, del Plan Académico 2021 de la Academia de la Magistratura, y 

la sesión del Pleno del Consejo Directivo, de fecha 25 de enero de 2021; y,  

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 151° de la Constitución Política del Estado establece que la 

Academia de la Magistratura se encarga de la formación y capacitación de jueces 

y fiscales en todos sus niveles; 

Que, la Dirección General de la Academia de la Magistratura, en el marco 

del cumplimiento de sus funciones y atribuciones, propone al Consejo Directivo el 

Plan Académico Anual de actividades formulado por la Dirección Académica, a 

través de las Subdirecciones del Programa de Formación de Aspirantes, del 

Programa de Capacitación para el Ascenso,  y del Programa de Actualización y 

Perfeccionamiento, el mismo que debe ser coherente con el Presupuesto 

Institucional aprobado por el Congreso de la República; 

Que, la Ley Orgánica de la Academia de la Magistratura N° 26335, 

establece en su artículo 6° que “Corresponde al Consejo Directivo de la Academia: 

aprobar la política general de la Academia de la Magistratura, el plan anual de 

actividades, los reglamentos académicos y de organización y funciones, los 

planes de estudios, y el proyecto de presupuesto; 

Que, mediante acuerdo del Pleno del Consejo Directivo, de fecha 25 de 

enero de 2021, se aprobó la propuesta de Plan Académico 2021 de la Academia 

de la Magistratura, sin perjuicio de que a través de las áreas técnica 

especializadas, se efectúen las gestiones pertinentes, a efectos de las demandas 

adicionales de gastos, para la ejecución y cobertura de las actividades 

académicas, entre otras, del Programa de Jueces y Fiscales Contralores; 

Que, en ese sentido, corresponde dictar el acto administrativo que formalice 

la aprobación del Plan Académico 2021 de la Academia de la Magistratura; 

En uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica de la Academia de 

la Magistratura, Ley N°26335, el Estatuto de la Academia de la Magistratura, el 



acuerdo adoptado en sesión del Pleno del Consejo Directivo del visto, corresponde 

dictarse el acto administrativo correspondiente, cuya formalización deberá 

efectuarse a través de la Resolución correspondiente; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero. - APROBAR el Plan Académico 2021 de la Academia 

de la Magistratura, cuyo texto forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo Segundo. - DISPONER que la Dirección General, a través de la 

Dirección Académica, adopte las acciones correspondientes para el desarrollo y 

seguimiento de las acciones que competan para el cumplimiento exitoso y 

oportuno de todas las actividades aprobadas en el Plan Académico 2021, 

informando periódicamente su desarrollo y proponiendo las medidas correctivas 

que sean necesarias para atender cualquier contingencia. 

Artículo Tercero. – DISPONER que la Dirección General, a través de la 

Oficina de Presupuesto, como área técnica especializada, efectúe las gestiones 

pertinentes, a efectos de las demandas adicionales de gastos necesarias, para la 

ejecución y cobertura de las actividades académicas, entre otras, del Programa 

de Jueces y Fiscales Contralores. 

Artículo Cuarto. –DEJAR sin efecto toda disposición que se oponga a la 

presente Resolución. 

Artículo Quinto. - Póngase la presente Resolución en conocimiento de la 

Dirección Académica, Secretaria Administrativa, Subdirección de Programa de 

Capacitación para el Ascenso, Subdirección de Programa de Formación de 

Aspirantes, Subdirección del Programa de Actualización y Perfeccionamiento, 

Oficina de Planificación y Presupuesto, para los fines pertinentes, 

encomendándose a la Dirección General el cumplimiento de la presente 

disposición. 

Artículo Sexto. -Dispóngase la difusión del Plan Académico 2021 a través 

de la página web institucional. 

 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

 

 
Dr. PABLO WILFREDO SANCHEZ VELARDE 

Presidente del Consejo Directivo de la  
Academia de la Magistratura 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A C A D E M I A  D E  L A  M A G I S T R A T U R A 
 

 

PLAN ACADÉMICO 
 

2021 

Versión II 



Plan Académico 2021 

 

2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ÓRGANO RECTOR 

 
 

PABLO SÁNCHEZ VELARDE 
Presidente 

 

MARIEM VICKY DE LA ROSA BEDRIÑANA 
Vice Presidenta 

 
ZORAIDA AVALOS RIVERA 

Consejera 
 

CARLOS ARIAS LAZARTE 
Consejero 

 
ALDO FIGUEROA NAVARRO  

Consejero 
 

                     ANTONIO HUMBERTO DE LA HAZA BARRANTES  
Consejero 

 
JORGE SOSA QUISPE 

Consejero 
 
 

 
 

ÓRGANO EJECUTIVO 
 

 
TANIA IVETT SEDÁN VILLACORTA 

Secretaria General (e) 

 
NATHALIE BETSY INGARUCA RUIZ 

Directora General (e) 
Directora Académica 

 
ULISES ÁNGEL UGARELLI ARANA 

Secretario Administrativo 

 

 

 

 

 

 



Plan Académico 2021 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Sede principal: 
 

•   LIMA 
 

Sedes desconcentradas: 
 
•   AREQUIPA 

 

•   CAJAMARCA 

 

•   CUSCO 
 
•   HUÁNUCO 
 
•   JUNÍN 
 
•   LA LIBERTAD 
 
•   LAMBAYEQUE 

•   LORETO 

•   PIURA 

•   PUNO 

•   UCAYALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



Plan Académico 2021 

 

4 
 

 

 

 

CONTENIDO 
 
 
 
 
 
 
 

Contenido 
1. PRESENTACIÓN.......................................................................................................................................... 5 

2. IDENTIDAD INSTITUCIONAL ....................................................................................................................... 6 

3.   MODELO EDUCATIVO DE LA ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA ......................................................... 6 

4.   UNIDADES DE LÍNEA DE LA DIRECCIÓN ACADÉMICA ........................................................................... 7 

5.   PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS .............................................................................. 8 

6.  24° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 1°, 2° y 3° NIVEL .............. 10 

7.  25° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 1°, 2°, 3° y 4° NIVEL  ........ 13 

8.  23° PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA EL ASCENSO – 2°, 3° y 4° NIVEL   ................................... 16 

9.  PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO (PAP) ..................................................... 19 

10.  1º PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN PARA JUECES Y FISCALES DE CONTROL ................................ 33 

11.  DIRECCION ACADEMICA ...................................................................................................................... 35 

 

 

  



Plan Académico 2021 

 

5 
 

 
1. PRESENTACIÓN 
 
La Dirección Académica, órgano dependiente de la Dirección General, presenta el Plan Académico 2021 

formulado con una visión integral e innovadora que asegure el cumplimiento de la misión institucional. 

 

1.1    Normativa Nacional 
 

 
➢ Vigente Constitución Política del Perú de 1993 

➢ Ley N° 26335 - Ley Orgánica de la Academia de la Magistratura 

➢ Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, aprobado por Decreto Supremo N°017-

93-JUS 

➢ Decreto Legislativo N° 052 - Ley Orgánica del Ministerio Público 

➢ Ley N° 29277 - Ley de la Carrera Judicial 

➢ Ley N° 30483 - Ley de la Carrera Fiscal 

➢ Ley N° 30916 - Ley Orgánica de la Junta Nacional de Justicia 

➢ Ley N° 30943 - Ley de creación de la Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial 

➢ Ley N° 30944 - Ley de creación de la Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público 

➢ Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 

por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS 

➢ Sentencias del Tribunal Constitucional Exp. N° 0025-2005-PI/TC, 0026-2005-PI/TC (acumulados) 

➢ Decreto Legislativo N° 1025 que Aprueba Normas de Capacitación y Rendimiento para el Sector 

Público 

➢ Política Pública de Integridad bajo la cual el Ejecutivo ha recibido facultad legislativa 

 

 
1.2    Normativa Internacional 
 

 
➢ Declaración Universal de los Derechos Humanos. 

➢ Pacto Interamericano de Derechos Humanos de San José de Costa Rica. 

➢ Sentencias de la Corte Interamericana de Derechos Humanos. 

➢ Recomendaciones al Estado Peruano. 

 
 
1.3     Normativa Interna AMAG 
 

 
➢ Resolución N° 23-2017-AMAG-CD que aprueba el Estatuto y Reglamento de Organización y Funciones 

de la Academia de la Magistratura. 

➢ Resolución N° 07-2020-AMAG-CD que aprueba el Reglamento del Régimen de Estudios de la 

Academia de la Magistratura. 

 

1.4     Diagnósticos 
 

 
➢ Diagnósticos de necesidades de capacitación realizados sobre la base de encuestas aplicadas a 

nivel nacional a los jueces y fiscales del Poder Judicial y del Ministerio Público. 

➢ Requerimientos formulados por las Cortes y Fiscalías Superiores a nivel nacional. 

 



Plan Académico 2021 

 

6 
 

2. IDENTIDAD INSTITUCIONAL 
 
 
 La Academia de la Magistratura  es la institución oficial del Estado Peruano que tiene como finalidad desarrollar 

un sistema integral y continuo de formación de aspirantes a la magistratura, capacitación, actualización,  

perfeccionamiento,  certificación y  acreditación  de  los  magistrados  del  Poder  Judicial y del Ministerio 

Público en todas sus instancias y jerarquías, propiciando su formación ética y jurídica, su conciencia creadora 

y la permanente reflexión sobre el rol que les compete asumir al servicio de la administración de justicia en el 

proceso de desarrollo del país. Asimismo, extiende sus actividades de capacitación a los auxiliares 

jurisdiccionales y asistentes en función fiscal del Poder Judicial y del Ministerio Público, respectivamente. 
 

 
 El 21 de julio de 1994 se promulgó la Ley N° 26335 – Ley Orgánica de la Academia de la Magistratura, en la que 

se le reconoció personería de Derecho público interno, con autonomía administrativa, académica y 

económica; iniciando sus funciones en el año 1995.  

 

 Misión 

 Formar y capacitar a los jueces, fiscales y aspirantes a la magistratura en todos sus niveles, de manera innovadora 

e idónea, con valores para la defensa oportuna y justa de la persona humana, el Estado de Derecho y de la 

Sociedad. 

 

 Valores 

➢ Compromiso con el servicio público de justicia 

➢ Calidad 

➢ Transparencia 

➢ Innovación 

➢ Tolerancia 

➢ Respeto 

➢ Pluralidad 

➢ Eticidad 

➢ Independencia y autonomía 

 
 
3.   MODELO EDUCATIVO DE LA ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA 

 

Conforme el Reglamento del Régimen de Estudios vigente, el Modelo Educativo de la Academia de la 

Magistratura, establece las características esenciales del sistema integral y continuo de capacitación, 

actualización y perfeccionamiento de los magistrados y auxiliares de justicia del Poder Judicial y del Ministerio 

Público en todas sus instancias, propiciando su formación ética y jurídica, fundamentado en cuatro 

componentes: la innovación, la investigación, la articulación académica y el diseño didáctico pertinente. Estas 

variables deben ser entendidas desde las tres dimensiones o ejes que representan sus programas, la gestión por 

procesos y el modelo mismo. 

 

El Modelo Educativo se sustenta en enfoques pedagógicos centrados en el discente, sirviendo de guía para la 

gestión curricular, didáctica y las prácticas educativas de la institución. Se basa en el enfoque andragógico, 

enfoque por competencias y teorías del aprendizaje. 

 

Además de fortalecer la identidad de la Academia, el modelo educativo permite que todos los miembros de la 

institución desarrollen la razón de ser y el quehacer académico, dentro de un marco filosófico y ético que 



Plan Académico 2021 

 

7 
 

armonice, integre y dé sentido a cada una de las actividades académicas. El modelo es fundamental para el 

fortalecimiento de la calidad educativa, pues se constituye en referente ideal del desarrollo académico. 

 

4.   UNIDADES DE LÍNEA DE LA DIRECCIÓN ACADÉMICA 
 
La Dirección Académica para el cumplimiento de sus funciones cuenta con 3 Unidades Orgánicas: 

a) Subdirección del Programa de Formación de Aspirantes 

b) Subdirección del Programa de Actualización y Perfeccionamiento 

c) Subdirección del Programa de Capacitación para el Ascenso  

 
4.1  Subdirección del Programa de formación de Aspirantes  

 
De acuerdo al Reglamento de Organización y Funciones, es la unidad orgánica responsable de gestionar las 

actividades académicas correspondientes al sub proceso de Formación de Aspirantes, de acuerdo a lo 

programado en el Plan Académico, así como de aquellas que disponga la Alta Dirección. Desarrolla el 

programa siguiente: 

 

•   Programa de Formación de Aspirantes (PROFA), que tiene como propósito impartir formación de 

excelente nivel académico para dotar al aspirante a la magistratura de las competencias necesarias 

para estar en condiciones de asumir la función en caso sea seleccionado como juez o fiscal por la Junta 

Nacional de Justicia. 

Objetivo: 

•    D otar a los aspirantes a la magistratura de las competencias necesarias para asumir la función 

judicial o fiscal en caso de acceder a la carrera. 

 

 

4.2  Subdirección del Programa de Capacitación para el Ascenso  

 
Conforme al Reglamento de Organización y Funciones, es la unidad orgánica responsable de gestionar las 

actividades académicas correspondientes al sub proceso de Capacitación para el Ascenso, de acuerdo a lo 

programado en el Plan Académico, así como de aquellas que disponga la Alta Dirección.  La Subdirección 

desarrolla el programa siguiente: 

• Programa de Capacitación para el Ascenso (PCA), q u e  tiene como propósito preparar 

académicamente para el ascenso en la carrera judicial o fiscal a los magistrados titulares del Poder Judicial y del 

Ministerio Público que reúnan los requisitos de ley para acceder al nivel inmediato superior. 

Objetivos: 

➢ Brindar las herramientas técnicas y jurídicas necesarias a los magistrados para el ejercicio de la 

función judicial o fiscal en el nivel inmediato superior. 

➢ Fomentar la conciencia de la trascendencia social y el papel constitucional que desempeña el 

magistrado. 

➢ Fortalecer las capacidades de razonamiento jurídico, crítico, analítico y argumentativo del 

magistrado. 

4.3  Subdirección del Programa de Actualización y Perfeccionamiento 
 
De acuerdo con el Reglamento de Organización y Funciones, es la unidad orgánica responsable de gestionar 

las actividades académicas correspondientes al subproceso de actualización y perfeccionamiento, de acuerdo 



Plan Académico 2021 

 

8 
 

con lo programado en el Plan Académico, así como de aquellas que disponga la Alta Dirección. Tiene a su 

cargo el programa siguiente: 

 

• Programa de Actualización y Perfeccionamiento (PAP), que tiene como finalidad actualizar y 

perfeccionar de manera permanente y descentralizada a los magistrados y auxiliares de justicia del 

Poder Judicial y del Ministerio Público del ámbito nacional, mediante el desarrollo de programas, cursos, 

talleres, y otras actividades de diversa tipología, que respondan a las necesidades de capacitación y a 

la actualización en las reformas judiciales dispuestas por el Estado, así como en diversos temas 

interdisciplinarios relacionados a la actividad jurisdiccional, coadyuvando al fortalecimiento de sus 

competencias para la mejora del quehacer judicial y fiscal. 

Objetivos: 

 

➢ Fortalecer las competencias de los jueces y fiscales en las diversas materias jurídicas que componen 

el Derecho en general (constitucional penal, civil, familia, laboral, contencioso administrativo, etc.) 

así como en otras materias interdisciplinarias en cultura general y magistratura, temas humanísticos, 

sociales y de actualidad que incidan en el sistema de justicia. 

➢ Familiarizar al magistrado con los precedentes vinculantes en el área de su interés. 

➢ Propiciar el análisis de temas y casos relevantes vinculados al distrito judicial donde desempeña su 

función. 

➢ Capacitar a los auxiliares jurisdiccionales y asistentes en función fiscal adscritos a los despachos de 

los magistrados. 

 

5.   PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
 

El presente Plan considera los nuevos retos y desafíos para la formación y capacitación y especialización de los 

señores jueces y fiscales en el contexto del nuevo escenario mundial originado por la pandemia del Covid-19, 

en el cual primará la educación a distancia, que supone el desarrollo e inclusión de nuevas tecnologías de 

comunicación y uso de herramientas educativas innovadoras, a las cuales se adaptarán los programas 

académicos. 

 

Asimismo, para el año 2021, la Academia de la Magistratura tendrá el reto de implementar nuevos programas 

de capacitación en el marco de las reformas de la Administración de Justicia. 

 

En este escenario, todas las actividades de formación académica, continuarán desarrollándose en la 

modalidad educativa a distancia en dos formatos: virtuales con sesiones síncronas y asíncronas y otras virtuales 

totalmente asíncronas, permitiendo al discente acomodar sus estudios al lugar más adecuado, superando las 

barreras que agobian al discente en las modalidades que requieren su presencia física en el aula; en tal sentido, 

los desplazamientos, la distancia y el ámbito geográfico, dejan de ser impedimentos para alcanzar los fines de 

una eficiente capacitación. 

 

Los Programas por ejecutarse durante el año 2021, son los siguientes: 

➢ 24° Programa de Formación de Aspirantes a la Magistratura 1°, 2° y 3° nivel - Modalidad a distancia (con 

sesiones síncronas) 

 



Plan Académico 2021 

 

9 
 

➢ 25° Programa de Formación de Aspirantes a la Magistratura 1°, 2°, 3° y 4º nivel - Modalidad a distancia 

(con sesiones síncronas) 

 

➢ 23° Programa de Capacitación para el Ascenso – 2°, 3° y 4° nivel- Modalidad a distancia (con sesiones 

síncronas) 

 

➢ 1º Programa de Especialización para Jueces y Fiscales de Control - Modalidad a distancia (con sesiones 

síncronas) 

 

➢ Programa de Actualización y Perfeccionamiento, en la modalidad a distancia, dirigido a los jueces y 

fiscales de los cuatro niveles de la magistratura, así como a los auxiliares jurisdiccionales y asistentes en 

función fiscal. 

 

De las metas de capacitación  

En este orden de ideas, para el ejercicio 2021 se brindará un total de 13860 servicios de capacitación, según se 

detalla a continuación.  

Programa Nº capacitaciones 

24° Programa de Formación de Aspirantes a la Magistratura - 1°, 2° y 3°  nivel 107 

 

25° Programa de Formación de Aspirantes a la Magistratura - 1°, 2°, 3° y 4º nivel 550 

 

23° Programa de Capacitación para el Ascenso - 2°, 3° y 4° nivel de la magistratura 580 

 

1º Programa de Especialización para Jueces y Fiscales de Control 140 

 

Programa de Actualización y Perfeccionamiento 12483 

 

Total 13860 

 

Esta propuesta de meta de capacitación está supeditada a diferentes factores tales como, el ingreso de los 

postulantes al PROFA, el ingreso de postulantes al PCA, las inscripciones a los programas, cursos, talleres, 

seminarios y conferencias del PAP, pudiendo disminuir dicha meta en caso no se capte a los postulantes y 

discentes de acuerdo con los factores ya expuestos. 

El Programa de reforzamiento dirigido a los magistrados que han sido sometidos a la evaluación parcial de 

desempeño, se encuentra condicionado a la implementación que realice la Junta Nacional de Justicia en su 

oportunidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Plan Académico 2021 

 

10 
 

6. 24° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 1°, 2° y 3° NIVEL - MODALIDAD A 
DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

Conforme el proceso de admisión para el 24° PROFA culminado en el mes de diciembre del 2020, se iniciarán 

las actividades lectivas a partir del mes de marzo del 2021, de acuerdo con la malla de estudios conformada 

por cursos y talleres con un total de 675 horas lectivas y veintisiete (27) créditos diferenciados por niveles y líneas 

de formación, conforme al Reglamento del Régimen de Estudios: 

 

➢ Línea de Formación Fundamental: 04 cursos (12 créditos)  

➢ Línea de Formación Especializada: 03 cursos y 01 taller (10 créditos)  

➢ Línea de Formación Complementaria: 01 curso y 02 talleres (05 créditos)  

 

Curso: 

Horas lectivas: 20 distribuidas en:  

➢ 16 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 2 sábados de 8 horas pedagógicas cada 

uno, en el horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 03 horas de sesiones síncronas de webinars o chat para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos. 

 

Horas de autoestudio: 55 

Total: 75 horas  

Créditos: 3  

 

Taller:  

Horas lectivas: 11 distribuidas en:  

➢ 8 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 1 sábado de 8 horas pedagógicas, en el 

horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 02 horas de sesiones síncronas de chat o webinar para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos, que 

podrá incluir un chat de inicio, dependiendo de la naturaleza de la actividad.  

Los horarios de videos de clase diferida y chats serán establecidos para cada taller, según su naturaleza.  

Horas de autoestudio: 14  

Total: 25 horas  

Créditos: 1 

 
➢ Sedes de ejecución 

El 24º PROFA se ejecutará virtualmente y a nivel nacional. 

 
➢ Meta de capacitación  

 

107 Abogados aspirantes a magistrados del Poder Judicial y del Ministerio Público. 

 
 



Plan Académico 2021 

 

11 
 

MALLA CURRICULAR DEL 24° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 1°, 2° y 3° 
– MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

 
Línea de 

Formación 

Actividad 

Académica 

Primer Nivel Créditos/ 

Horas 

Segundo Nivel Créditos/ 

Horas 

Tercer Nivel Créditos/ 

Horas 

 
F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Curso 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica-I nivel 

3 /75 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – II nivel 

3 /75 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – III nivel 

3 /75 

Curso 

Redacción y 

comprensión 

Lectora 

3 /75 

Redacción 

Jurídica – II nivel 3 /75 

Redacción 

Jurídica – III nivel 3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia 

Constitucional y 

Derechos 

Humanos – I nivel 

3 /75 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia 

Constitucional y 

Derechos 

Humanos – II nivel 

3 /75 

Estándares del 

Sistema 

Interamericano de 

Derechos 

Humanos 

3 /75 

Curso 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – I 

nivel 

3 /75 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – II 

nivel 

3 /75 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – III 

nivel 

3 /75 

TOTAL 

CRÉDITOS 
  12  12  12 

TOTAL 

HORAS 
  

300  300  300 

 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Curso 

Teoría de la 

Prueba 
3 /75 

Razonamiento 

Probatorio 
3 /75 

Reglas de 

Valoración de la 

prueba en 

Apelación 

3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia Civil y 

Procesal Civil – I 

nivel 

3 /75 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia Civil y 

Procesal Civil- II 

nivel 

3 /75 

Impugnación Civil 

3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia Penal y 

Procesal Penal – I 

nivel 

3 /75 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia Penal y 

Procesal Penal – II 

nivel 

3 /75 

Impugnación 

Penal 

3 /75 

Taller 

Negociación y 

Litigación 

Estratégica 

 

1 /25 

Conducción de 

audiencias – II 

nivel / 

Litigación Oral – II 

nivel 

1 /25 

Conducción de 

audiencias – III 

nivel / 

Litigación Oral – III 

nivel 

1 /25 

TOTAL 

CRÉDITOS 
  10  10  10 

TOTAL 

HORAS 
  

250  250  250 

 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 

Curso Gestión y 

Administración del 

Despacho- I nivel 
3 /75 

Gestión y 

Administración del 

Despacho – II nivel 
3 /75 

Gestión y 

Administración del 

Despacho- III nivel 
3 /75 

Taller Comunicación 

Eficaz y Trabajo en 

Equipo 

1 /25 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo en 

Equipo 

1 /25 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo en 

Equipo 

1 /25 

Taller Autoconocimiento 

e Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

Autoconocimiento 

e Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

Autoconocimiento 

e Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

TOTAL 

CRÉDITOS 
  5   5   5  

TOTAL 

HORAS 
  

125 
 

125 
 

125 

TOTAL CRÉDITOS DEL 

PROGRAMA POR NIVEL 
 

27 
 

27 
 

27 

TOTAL HORAS DEL PROGRAMA 

POR NIVEL 
 

675 
 

675 
 

675 

 



Plan Académico 2021 

 

12 
 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DEL 24°  PROFA SEGÚN NIVEL  

Línea de 

Formación 

Actividad 

Académica 

Primer Nivel Segundo Nivel Tercer Nivel Horas 
lectivas 

Créditos Fechas de Ejecución 

Complementaria Taller 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo en 

Equipo 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 25 1 

Del 03 al 16 de marzo de 

2021 

Sesión Síncrona 

  

Fundamental Curso 

Redacción y 

Comprensión 

Lectora 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – II nivel 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – III nivel 75 3 

Del 17 de marzo al 13 de 

abril de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Fundamental Curso 

Interpretación 

y 

Argumentació

n Jurídica – I 

nivel 

Redacción Jurídica 

– II nivel 

Redacción 

Jurídica – III nivel 

75 3 

Del 14 de abril al 11 de 

mayo de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Fundamental Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 

Materia 

Constitucional 

y Derechos 

Humanos – I 

nivel 

Jurisprudencia 

Relevante en 

Materia 

Constitucional y 

Derechos Humanos 

– II nivel 

Estándares del 

Sistema 

Interamericano 

de Derechos 

Humanos 

75 3 

Del 12 de mayo al 08 de 

junio de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Complementaria Taller 

Autoconocimie

nto e 

Inteligencia 

Emocional 

Autoconocimiento 

e Inteligencia 

Emocional 

Autoconocimien

to e Inteligencia 

Emocional 25 1 

Del 09 al 22 de junio de 

2021 

Sesión Síncrona 

Fundamental Curso 

Control e 

Integridad en 

la Magistratura 

– I nivel 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – II 

nivel 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – III 

nivel 
75 3 

Del 23 de junio al 20 de 

julio de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso 

Teoría de la 

prueba 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia civil y 

Procesal Civil – II 

nivel 

Reglas de 

valoración de la 

prueba en 

apelación 
75 3 

Del 21 de julio al 17 de 

agosto de 2021 

Sesiones Síncronas 

Especializada Curso 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia civil y 

procesal civil – I 

nivel 

Razonamiento 

Probatorio 

Impugnación 

Civil 

75 3 

Del 18 de agosto al 14 de 

setiembre de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia penal 

y procesal 

penal – I nivel 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia penal y 

procesal penal – II 

nivel 

Impugnación 

Penal 

75 3 

Del 15 de setiembre al 12 

de octubre de 2021 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso 

Gestión y 

Administración 

del despacho 

– I nivel 

Gestión y 

Administración del 

despacho – II nivel 

Gestión y 

Administración 

del despacho – 

III nivel 
75 3 

Del 13 de octubre al 09 

de noviembre de 2021 

Sesiones síncronas 
  

Especializada Taller 

Negociación y 

Litigación 

estratégica 

Conducción de 

audiencias – II nivel 

/ 

Litigación Oral – II 

nivel 

Conducción de 

audiencias – III 

nivel / 

Litigación Oral – 

III nivel 

25 1 

Del 10 al 23 de 

noviembre de 2021 

Sesión Síncrona 

  
   

675 27 
 

 

 

 

 

 

 



Plan Académico 2021 

 

13 
 

7. 25° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 1°, 2°, 3° y 4° NIVEL - 
MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

 
➢ Examen de conocimientos del 25° PROFA- virtual 

 

En el año 2021 se realizará el proceso de admisión al 25° PROFA, que considerará el examen de conocimientos 

virtual, a realizarse aproximadamente en el mes de agosto, condicionado a la contratación final de la empresa 

proveedora. 

 
ACTIVIDADES FECHAS 

Pre- inscripción al 25° PROFA Del lunes 11 al  viernes 22 de enero de 2021 

Publicación de Convocatoria en la página web institucional Lunes 25 de Enero de 2021 

Pago de la tasa de inscripción al proceso de admisión al 

PROFA 

Del lunes 25  de enero al  jueves 11 de febrero de 

2021 

Inscripción al concurso de admisión – Virtual al 25° PROFA Del martes 26  de enero  hasta las 23:55 horas del 

viernes 12 de febrero de 2021. 

Publicación de postulantes inscritos para rendir el examen de 

admisión al 25° PROFA 
Viernes 19 de febrero de 2021. 

Proceso de contratación de la empresa proveedora para la 

preparación, aplicación y monitoreo del examen de 

conocimientos al 25° PROFA, hasta la firma del contrato 

Lunes, 22 de febrero al 21 de junio de 2021 

Transferencia de información al proveedor y desarrollo Del martes 22 de junio al martes 06 de julio de 2021 

Registro Biométrico de los postulantes Del miércoles 07 al sábado 10 de julio de 2021 

Registro Biométrico de postulantes (Rezagados) Del miércoles 14 al sábado 17 de julio de 2021 

Examen de Simulacro Domingo 25 de Julio de 2021 

Examen de conocimientos en línea Domingo 08 de agosto de 2021 

 

Publicación de resultados del examen de conocimientos en 

línea (web institucional) 
Martes 10 de agosto de 2021 

Publicación del resultado final del concurso público (web 

institucional) 
Martes 17 de agosto de 2021 

Pago de Matrícula y de derechos educacionales (primera 

armada) 
Del miércoles 18 al sábado 21 de agosto de 2021 

Inicio de actividad lectiva Miércoles 25 de agosto de 2021 

 
 

En la malla curricular del 25º PROFA se ha incorporado el Taller de Ofimática, con lo cual se incrementará 

a un total de 700 horas lectivas y veintiocho (28) créditos diferenciados por niveles y líneas de formación, 

conforme al Reglamento del Régimen de Estudios: 

 

➢ Línea de Formación Fundamental: 04 cursos (12 créditos)  

➢ Línea de Formación Especializada: 03 cursos y 01 taller (10 créditos)  

➢ Línea de Formación Complementaria: 01 curso y 03 talleres (06 créditos)  
 

➢ Ejecución  
 

La ejecución del 25° PROFA se llevará a cabo entre el año 2021 (1 taller y tres cursos) y durante el año 

2022 (cinco cursos y tres talleres). 
 

➢ Sedes de ejecución 

 
El 25º PROFA se ejecutará virtualmente y a nivel nacional. 

 

➢ Meta de capacitación 
 
550 Abogados aspirantes a magistrados del Poder Judicial y del Ministerio Público. 

  



Plan Académico 2021 

 

14 
 

MALLA CURRICULAR DEL 25° PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ASPIRANTES A LA MAGISTRATURA 
1°, 2°, 3° y 4º – MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de 

Formación 

Actividad 

Académica 

Primer Nivel Créditos

/ Horas 

Segundo Nivel Créditos

/ Horas 

Tercer Nivel Créditos/ 

Horas 

Cuarto  Nivel Créditos/ 

Horas 

 
F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Curso 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica-I nivel 3 /75 

Interpretació

n y 

Argumentaci
ón Jurídica – 

II nivel 

3 /75 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – III 
nivel 

3 /75 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica– IV 
nivel 

3 /75 

Curso 
Redacción y 

comprensión 
Lectora 

3 /75 

Redacción 

Jurídica – II 
nivel 

3 /75 

Redacción 

Jurídica – III 
nivel 

3 /75 

Redacción 

Jurídica – IV 
nivel 

3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 
materia 

Constitucional y 

Derechos 

Humanos – I 

nivel 

3 /75 

Jurisprudenc

ia Relevante 
en materia 

Constitucion

al y 

Derechos 

Humanos – II 

nivel 

3 /75 

Estándares del 

Sistema 
Interamericano 

de Derechos 

Humanos 
3 /75 

Control de 

Convencionalid
ad y 

Constitucionali

dad 

 

3 /75 

Curso 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – I 

nivel 

3 /75 

Control e 

Integridad 

en la 

Magistratura 
– II nivel 

3 /75 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – 

III nivel 

3 /75 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – 

IV nivel 

3 /75 

TOTAL 
CRÉDITOS 

  
12  12  12  12 

TOTAL 

HORAS 
  

300  300  300  300 

 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Curso 

Teoría de la 

Prueba 
3 /75 

Razonamient

o Probatorio 
3 /75 

Reglas de 

Valoración de 
la prueba en 

Apelación 

3 /75 

Casación  

3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 
materia Civil y 

Procesal Civil – I 

nivel 

3 /75 

Jurisprudenc

ia Relevante 
en materia 

Civil y 

Procesal 

Civil- II nivel 

3 /75 

Impugnación 

Civil 

3 /75 

Precedentes 

Judiciales de la 
Corte Suprema 

de Justicia en 

Materia Civil y 

Procesal Civil 

3 /75 

Curso 

Jurisprudencia 

Relevante en 

materia Penal y 

Procesal Penal – 

I nivel 

3 /75 

Jurisprudenc

ia Relevante 

en materia 

Penal y 

Procesal 

Penal – II 
nivel 

3 /75 

Impugnación 

Penal 

3 /75 

Precedentes 

Judiciales de la 

Corte Suprema 

de Justicia en 

materia Penal y 

procesal Penal 

3 /75 

Taller 

Negociación y 

Litigación 
Estratégica 

 
1 /25 

Conducción 

de 
audiencias – 

II nivel / 

Litigación 

Oral – II nivel 

1 /25 

Conducción de 

audiencias – III 
nivel / 

Litigación Oral – 

III nivel 

1 /25 

Conducción de 

audiencias – IV 
nivel / 

Litigación Oral 

– IV nivel 

1 /25 

TOTAL 

CRÉDITOS 
  

10  10  10  10 

TOTAL 

HORAS 
  

250  250  250  250 

 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 

Curso Gestión y 

Administración 

del Despacho- I 

nivel 

3 /75 

Gestión y 

Administraci

ón del 

Despacho – 
II nivel 

3 /75 

Gestión y 

Administración 

del Despacho- 

III nivel 

3 /75 

Gestión y 

Administración 

del Despacho- 

IV nivel 

3 /75 

Taller  

Ofimática 
1/25 

 

Ofimática 
1/25 

 

Ofimática 
1/25 

 

Ofimática 
1/25 

Taller Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 
1 /25 

Comunicaci

ón Eficaz y 

Trabajo en 

Equipo 

1 /25 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 
1 /25 

Comunicación 

en el Sistema 

de Justicia 
1 /25 

Taller Autoconocimie

nto e 

Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

Autoconoci

miento e 

Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

Autoconocimie

nto e 

Inteligencia 

Emocional 

1/ 25 

Instrumentos de 

la Cooperación 

Judicial 

Internacional 

1/ 25 

TOTAL 
CRÉDITOS 

  
6  

 
6  

 
6  

 
6  

TOTAL 

HORAS 
  

150 
 

150 
 

150 
 

150 

TOTAL CRÉDITOS DEL 

PROGRAMA POR 

NIVEL 

 
28 

 
28 

 
28 

 
28 

TOTAL HORAS DEL 

PROGRAMA POR 

NIVEL 

 
700 

 
700 

 
700 

 
700 



Plan Académico 2021 

 

15 
 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DEL 25°  PROFA SEGÚN NIVEL 

AÑO 2021 

Línea de 

Formación 

Actividad 

Académica 

Primer Nivel Segundo Nivel Tercer Nivel Cuarto Nivel Horas 

Lectivas 

Créditos Fechas de Ejecución 

Complementaria Taller Ofimática Ofimática Ofimática Ofimática 

25 1 

Del 25 de agosto al 07 de 

setiembre   

Sesión Síncrona 

Fundamental Curso Redacción y 

Comprensión 

Lectora 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – II nivel 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – III nivel 

Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica - IV nivel 
75 3 

Del 08 de setiembre al 05 de 

octubre  

Sesiones Síncronas  

 

Fundamental Curso Interpretación y 

Argumentación 

Jurídica – I nivel 

Redacción 

Jurídica – II nivel 

Redacción 

Jurídica - III nivel  

Redacción 

Jurídica - IV nivel 

75 3 

Del 06 de octubre al 02 

noviembre  

Sesiones Síncronas 

 

Fundamental Curso Jurisprudencia 

Relevante en 

Materia 

Constitucional y 

Derechos 

Humanos – I nivel 

Jurisprudencia 

Relevante en 

Materia 

Constitucional y 

Derechos 

Humanos – II nivel 

Estándares del 

Sistema 

Interamericano 

de Derechos 

Humanos 

Control de 

Convencionalida

d y 

Constitucionalida

d 

75 3 

Del 03 al 30 de noviembre  

Sesiones Síncronas 

  

AÑO 2022 

Línea de 

Formación 
Actividad 

Académica 

Primer Nivel Segundo Nivel Tercer Nivel Cuarto Nivel Horas 

Lectivas 

Créditos Fechas de Ejecución 

Complementaria Taller Autoconocimie

nto e 

Inteligencia 

Emocional 

Autoconocimient

o e Inteligencia 

Emocional 

Autoconocimient

o e Inteligencia 

Emocional 

Instrumentos de 

la Cooperación 

Judicial 

Internacional 

25 1 

Del 02 al 15 de marzo  

Sesión Síncrona 

  

Fundamental Curso Control e 

Integridad en 

la Magistratura 

– I Nivel 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – II 

nivel 

Control e 

Integridad en la 

Magistratura – III 

nivel 

 Control e 

Integridad en la 

Magistratura – IV 

nivel 75 3 

Del 16 de marzo al 12 de abril 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso Teoría de la 

prueba 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia civil y 

Procesal Civil – II 

nivel 

Reglas de 

valoración de la 

prueba en 

apelación 

Precedentes 

judiciales de la 

Corte Suprema 

de Justicia en 

materia penal y 

procesal penal 

75 3 

Del 13 de abril al 10 de 

mayo 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso Jurisprudencia 

relevante en 

materia civil y 

procesal civil – I 

nivel 

Razonamiento 

Probatorio 

Impugnación 

Civil 

Precedentes 

Judiciales de la 

Corte Suprema 

de Justicia en 

materia civil y 

procesal civil 

75 3 

Del 11 de mayo al 07 de junio 

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Curso Jurisprudencia 

relevante en 

materia penal 

y procesal 

penal – I nivel 

Jurisprudencia 

relevante en 

materia penal y 

procesal penal – II 

nivel 

Impugnación Penal Casación 

75 3 

Del 08 de junio al 05 de julio  

Sesiones Síncronas 

  

Complementaria Taller Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo en 

Equipo 

Comunicación 

Eficaz y Trabajo 

en Equipo 

Comunicación 

en el Sistema de 

Justicia 
25 1 

Del 06 al 19 de julio  

Sesión Síncrona 

  

Especializada Curso Gestión y 

Administración 

del Despacho 

– I nivel 

Gestión y 

Administración 

del Despacho – II 

nivel  

Gestión y 

Administración 

del Despacho – 

III nivel 

Gestión y 

Administración 

del Despacho – 

IV nivel 
75 3 

Del 20 de Julio al 16 de agosto  

Sesiones Síncronas 

  

Especializada Taller Negociación y 

Litigación 

estratégica 

Conducción de 

audiencias - II nivel 

/ Litigación Oral- II 

nivel 

Conducción de 

audiencias - III 

nivel / Litigación 

Oral - III nivel 

Conducción de 

audiencias - IV 

nivel / Litigación 

Oral - IV nivel 
25 1 

Del 17 al 30 de agosto 

Sesión Síncrona 

  

      700 28  

 

 

  



Plan Académico 2021 

 

16 
 

8. 23° PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA EL ASCENSO – 2°, 3° y 4° NIVEL DE LA MAGISTRATURA – 
MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

 

El 23º PCA mantendrá la malla curricular diferenciada por niveles, conformada por cursos y talleres con un 

total de 650 horas lectivas y veintiséis (26) créditos, conforme al Reglamento del Régimen de Estudios: 

 

➢ Línea de Formación Fundamental: 04 cursos (12 créditos) 

➢ Línea de Formación Especializada: 03 cursos (09 créditos) 

➢ Línea de Formación Complementaria: 01 curso (03 créditos) y 02 Talleres (02 créditos) 

 

Los Cursos y talleres estarán organizados de la siguiente manera: 

 

Curso: 

Horas lectivas: 20 distribuidas en:  

➢ 16 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 2 sábados de 8 horas pedagógicas cada 

uno, en el horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 03 horas de sesiones síncronas de webinars o chats para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos. 

Horas de autoestudio: 55 

Total: 75 horas  

Créditos: 3  

 
Taller:  

Horas lectivas: 11 distribuidas en:  

➢ 8 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 1 sábado de 8 horas pedagógicas, en el 

horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 02 horas de sesiones síncronas de chat o webinar para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos. 

Horas de autoestudio: 14  

Total: 25 horas  

Créditos: 1 

 

➢ Sedes de ejecución: 

El 23º PCA se ejecutará virtualmente y a nivel nacional. 

 

➢ Meta de capacitación: 

580 magistrados titulares del Poder Judicial y del Ministerio Público. 

 
  



Plan Académico 2021 

 

17 
 

MALLA CURRICULAR 23° DEL PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA EL ASCENSO – 2°, 3° y 4° NIVEL DE 

LA MAGISTRATURA – MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

LÍNEA DE 

FORMACIÓN 

ACTIVIDAD 

ACADÉMICA 
SEGUNDO NIVEL 

CRÉDITOS/

HORAS 
TERCER NIVEL 

CRÉDITOS/

HORAS 
CUARTO NIVEL 

CRÉDITOS/

HORAS 

 

F
U

N
D

A
M

E
N

TA
L 

CURSO 1 

Teoría Constitucional, 

Derechos Fundamentales 

y Enfoque de Género en la 

impartición de Justicia 

3/75 

Argumentación Jurídica 

3/75 

Teorías de la justicia 

3/75 

CURSO 2 

Fundamentos básicos del 

control de 

convencionalidad y 

control de 

constitucionalidad 

3/75 

Ética en la Magistratura 

 

3/75 

Argumentación 

Jurídica 

3/75 

CURSO 3 
Fundamentos de la ética 

en la Magistratura 

3/75 Control de 

Convencionalidad y 

Control de 

Constitucionalidad, 

Precedentes Vinculantes 

del Tribunal Constitucional 

y Estándares de la CIDH 

3/75 

Ética y corrupción en 

la Magistratura 

3/75 

CURSO 4 
Interpretación y 

Argumentación Jurídica 
3/75 

Casos emblemáticos de 

Derecho Procesal 

Constitucional 

3/75 

Jurisprudencia y 

precedentes 

vinculantes en materia 

de Derechos 

Fundamentales 

3/75 

TOTAL 

CRÉDITOS 
  12  12  12 

TOTAL 

HORAS 
  300  300  300 

 

E
S
P

E
C

IA
LI

Z
A

D
A

 

CURSO 5 

Metodología de solución  

casos penales a partir de 

la teoría de la ley penal y 

las consecuencias 

jurídicas del delito / 

3/75 

Marco Constitucional del 

Derecho Administrativo 

3/75 

Jurisprudencia 

relevante de la CIDH, 

TEDH y CPI 3/75 

Teoría de la decisión 

judicial en materia civil 
3/75 

 
 

 
 

CURSO 6 

Problemática en el 

Proceso Civil / 

3/75 Derecho impugnatorio 

Civil / 

3/75 Predictibilidad o 

Casación Civil / 

3/75 

Instituciones discutibles en 

el proceso penal / 

3/75 Derecho impugnatorio 

Penal 

3/75 Predictibilidad o 

Casación Penal 

3/75 

Problemática en el Proceso 

Contencioso 

Administrativo 

3/75     

CURSO 7 

Análisis de jurisprudencia 

de la Corte Suprema de 

Justicia en Materia Civil / 

3/75 Acuerdos plenarios de la 

Corte Suprema de Justicia 

en Materia Civil / 

3/75 Temas en revisión 

Contencioso 

Administrativo 

3/75 

Análisis de jurisprudencia 

de la Corte Suprema de 

Justicia en Materia Penal 

3/75 Acuerdos plenarios de la 

Corte Suprema de Justicia 

en Materia Penal 

3/75   

TOTAL 

CRÉDITOS  
 9  9  9 

TOTAL 

HORAS 
  225  225  225 

 

C
O

M
P

LE
M

E
N

TA
R

IA
 

CURSO 8 

Gestión eficaz del tiempo 3/75 Gestión Pública: 

Habilidades gerenciales 

3/75 Gestión y políticas 

públicas 

 

3/75 

TALLER 1 
Ofimática 

 

1/25 Ofimática 1/25 Ofimática 1/25 

TALLER 2 

Litigación Oral y dirección 

de audiencias / 

1/25 Problemática en la 

Litigación Oral y dirección 

de audiencias / 

1/25 Nulidad de Laudos 

Arbitrales 

1/25 

Métodos y técnicas de 

investigación y teoría del 

caso / 

1/25 Rol del fiscal y el juez en la 

era digital 

1/25   

Interculturalidad en la 

justicia peruana 

1/25     

TOTAL 

CRÉDITOS 
  5  5  5 

TOTAL 

HORAS  
 125  125  125 

TOTAL CRÉDITOS DEL 

PROGRAMA POR NIVEL 26 26 26 

TOTAL HORAS DEL 

PROGRAMA POR NIVEL 650 650 650 

 
 

 

 



Plan Académico 2021 

 

18 
 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN POR NIVELES 

 

LÍNEA DE 

FORMACIÓN 

ACTIVIDAD 

ACADÉMICA 
SEGUNDO NIVEL TERCER NIVEL CUARTO NIVEL 

HORAS 

LECTIVAS 
CRÉDITOS FECHAS DE EJECUCIÓN 

 

 

F
U

N
D

A
M

E
N

TA
L 

    

FU
N

D
A

M
E
N

TA
L 

 

CURSO 1 Teoría Constitucional, 

Derechos Fundamentales 

y Enfoque de Género en 

la impartición de Justicia 

 

 

Argumentación 

Jurídica 

 

 

Teorías de la justicia 
 

75 

 

3 

Del 18 de marzo al 14 de abril 

Sesiones virtuales síncronas 

 

CURSO 2 Fundamentos básicos del 

control de 

convencionalidad y 

control de 

constitucionalidad 

 

Ética en la 

Magistratura 

 

 

Argumentación 

Jurídica 

 

75 

 

3 

Del 15 de abril al 12 de mayo 

Sesiones virtuales síncronas 

 

CURSO 3 
 

Fundamentos de la ética 

en la Magistratura 

Control de 

Convencionalidad y 

Control de 

Constitucionalidad, 

Precedentes 

Vinculantes del 

Tribunal Constitucional 

y Estándares de la 

CIDH 

 

 

Ética y corrupción en 

la Magistratura 
 

75 

 

3 

Del 13 de mayo al 9 de junio 

Sesiones virtuales síncronas 

 

 

CURSO 4 
 

Interpretación y 

Argumentación Jurídica 

 

Casos emblemáticos 

de Derecho Procesal 

Constitucional 

 

Jurisprudencia y 

precedentes 

vinculantes en 

materia de 

Derechos 

Fundamentales 

 

75 

 

3 

Del 10 de junio al 7 de julio 

Sesiones virtuales síncronas 

 

  

E
S
P

E
C

IA
LI

Z
A

D
A

 

 

CURSO 5 
Metodología de solución 

casos penales a partir de 

la teoría de la ley penal y 

las consecuencias 

jurídicas del delito / 

 

Marco 

Constitucional del 

Derecho 

Administrativo 

 

Jurisprudencia 

relevante de la 

CIDH, TEDH y CPI 
75 3 

Del 8 de julio al 11 de agosto 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Teoría de la decisión 

judicial en materia civil 

 

CURSO 6 

 

Problemática en el 

Proceso Civil / 

 

Derecho impugnatorio 

Civil / 

Predictibilidad o 

   Casación Civil / 

75 3 

Del 12 de agosto al 8 de 

septiembre (*) 

Sesiones virtuales síncronas 

  
Instituciones discutibles en 

el proceso penal / 

 

 

Derecho impugnatorio 

Penal 

 

Predictibilidad o 

Casación Penal Problemática en el 

Proceso Contencioso 

Administrativo 

 

CURSO 7 
Análisis de jurisprudencia 

de la Corte Suprema de 

Justicia en Materia Civil / 

 

Acuerdos plenarios de 

la Corte Suprema de 

Justicia en Materia 

Civil / 

 

Temas en revisión 

Contencioso 

Administrativo 75 3 

Del 23 de septiembre al 20 de 

octubre 

Sesiones virtuales síncronas 

 Análisis de jurisprudencia 

de la Corte Suprema de 

Justicia en Materia Penal 

Acuerdos plenarios de 

la Corte Suprema de 

Justicia en Materia 

Penal 

  

C
O

M
P

LE
M

E
N

TA
R

IA
 

 

CURSO 8 
 

 

Gestión eficaz del tiempo 

 

 

Gestión Pública: 

Habilidades 

gerenciales 

 

 

Gestión y políticas 

públicas 

 

75 

 

3 

Del 21 de octubre al 17 de 

noviembre 

Sesiones virtuales síncronas 

 

TALLER 1 

 

Ofimática 

 

Ofimática 

  

Ofimática 
25 1 

Del 9 al 22 de septiembre 

Sesión virtual síncrona: 

 Sábado 18 de septiembre 

 

 

TALLER 2 
Litigación Oral y dirección 

de audiencias / 

Problemática en la 

Litigación Oral y 

dirección de 

audiencias / 

Nulidad de Laudos 

Arbitrales 

25 1 

Del 18 de noviembre al 30 de 

noviembre 

Sesión virtual síncrona 

 
Métodos y técnicas de 

investigación y teoría del 

caso / 

 

Rol del fiscal y el juez en 

la era digital 

Interculturalidad en la 
justicia peruana 
 

 (*) El cronograma continuo con el Taller 1 de la Línea de formación complementaria y luego se retoma la línea de formación especializada. 

 

 

 

 

 



Plan Académico 2021 

 

19 
 

 
9. PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO (PAP) 

 

1. Presentación 

El Programa de Actualización y Perfeccionamiento (PAP) tiene como propósito brindar capacitación de 

manera permanente, actualizada y especializada a los jueces, fiscales, auxiliares jurisdiccionales y asistentes 

en función fiscal en el ámbito nacional, mediante el desarrollo de programas de especialización, de 

reforzamiento, cursos, talleres, seminarios, conferencias y otras actividades de diversa tipología, coadyuvando 

al fortalecimiento de sus competencias profesionales para la mejora del quehacer jurisdiccional y fiscal. 

2.    Destinatarios 

Los destinatarios de las actividades del Programa de Actualización y Perfeccionamiento son los magistrados y 

auxiliares de justicia del Poder Judicial y del Ministerio Público del ámbito nacional.  

Asimismo, brinda la posibilidad de participar en sus actividades académicas a los magistrados de las escuelas 

judiciales de los países que forman parte de la Red Iberoamericana de Escuelas Judiciales. 

 

3.    Tipología de actividades 

 

El Programa de Actualización y Perfeccionamiento brinda servicios de capacitación a través de diversas 

tipologías de actividades académicas, priorizando los programas de especialización, cursos, conferencias y 

seminarios. 

3.1. Los Programas de especialización están integrados por módulos o unidades temáticas relacionadas y 

organizadas, para profundizar los conocimientos en una determinada materia.  

 

3.2. Los Cursos son actividades cuyo proceso de enseñanza-aprendizaje contienen los fundamentos teórico 

prácticos del estudio en una determinada materia con el propósito de fortalecer habilidades y destrezas 

en determinadas temáticas de interés para el desarrollo de la función judicial y fiscal, de acuerdo a la 

especialidad convocada. 

 

Los cursos son considerados la unidad básica del Régimen de Estudios de la Academia de la Magistratura.  

El presente Plan contempla los Cursos en la modalidad a distancia (con sesiones síncronas), permitiendo 

al discente acomodar sus estudios al lugar más adecuado y suprimiendo las barreras que lo agobian en 

las modalidades que requieren su presencia física en el aula; en tal sentido, ello deja de ser impedimento 

para alcanzar los fines de una eficiente capacitación. 

 

3.3. Las Conferencias, son espacios propicios para realizar debates sobre determinados temas de actualidad, 

promover una práctica o abordar un tema para desarrollarlo desde el conocimiento y con diferentes 

perspectivas que enriquezcan el conocimiento de los participantes. 

 

3.4. Los Seminarios conformados por sesiones y actividades coordinadas para abordar temas de una 

determinada especialidad, con el propósito de brindar espacios para el mejoramiento profesional y para 

el intercambio de conocimientos y experiencias entre pares. 

 

Planificación de actividades para el año 2021 

El plan de actividades del PAP para el 2021 congrega las actividades académicas que se ofrecerán a los 

jueces, fiscales y auxiliares de justicia del Poder Judicial y del Ministerio Público del ámbito nacional, en las 

líneas de formación fundamental, especializada y complementaria, priorizando las principales ramas del 

Derecho tales como Constitucional, Penal, Civil, Laboral, Familia, Administrativo, Procesal, etc. Los temas como 

discapacidad, justicia penal restaurativa, medio ambiente, entre otros, se coordinan con diversas entidades 

cooperantes, públicas y privadas o especializadas en determinada materia. 

 

Dada la actual coyuntura de la emergencia sanitaria dispuesta por el gobierno central por la pandemia 

generada por el COVID 19, el plan de actividades diseñado por la Subdirección del Programa de Actualización 

y Perfeccionamiento para el presente año, prevé una oferta globalizada que permite al juez, fiscal o auxiliar 

de justicia acceder a toda la gama de actividades de capacitación, de acuerdo a su especialidad o función, 

quienes serán seleccionados de manera  preferente en consideración a los resultados del diagnóstico de 



Plan Académico 2021 

 

20 
 

necesidades de capacitación aplicado en el año 2020 a  cada distrito judicial y de acuerdo a las vacantes 

establecidas en la convocatoria correspondiente. 

 

La planificación de las actividades académicas se ha realizado teniendo como principal fuente de 

información la encuesta de necesidades de capacitación realizada a los jueces y fiscales en el año 2020, la 

respuesta a los oficios cursados y a las entrevistas efectuadas a los Presidentes de Cortes y Fiscalías Superiores 

a nivel nacional, para validar las actividades propuestas por la Academia de la Magistratura en base a las 

encuestas ya mencionadas. 

 

Los programas y cursos se realizarán en la modalidad a distancia con énfasis en sesiones síncronas mediante 

webinar y zoom, adecuados a la estrategia metodológica aprobada en el 2020, con clases desarrolladas a 

través del uso de estos medios tecnológicos virtuales que permiten seguir brindando una formación de calidad.  

 

Los seminarios serán desarrollados para el fortalecimiento de las habilidades blandas, cuya realización se ha 

previsto en los meses de abril, junio, agosto y octubre. 

 

Del mismo modo se continuarán con las conferencias especializadas en diversas temáticas actuales de interés 

para los operadores del sistema de justicia, las que se dictarán mediante la plataforma zoom.  

 

Para el año 2021 se plantea la realización de 329 actividades académicas, a desarrollarse mediante la 

modalidad a distancia (síncrona y asíncrona), a nivel nacional, proyectándose con ello brindar 12,483 servicios 

de capacitación a nivel nacional a los magistrados y auxiliares de justicia del Poder Judicial y del Ministerio 

Público, con los que la Academia de la Magistratura cubrirá un sistema sostenido de capacitación en los 34 

distritos judiciales del país. 

 

➢ Sedes de ejecución 

A nivel nacional,  

 

➢ Modalidad 

Las diversas actividades se realizarán en la modalidad a distancia (síncrona/asíncrona). 

 

➢ Meta de capacitación 

Para el año 2021 se brindarán 329 actividades académicas dirigidas a jueces, fiscales, auxiliares 

jurisdiccionales y asistentes en función fiscal a nivel nacional, distribuidos de la siguiente manera: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ACTIVIDAD 
NÚMERO DE 

ACTIVIDADES 
META 

1. Programas de Especialización a Distancia     

1.1 Programa de especialización en crimen organizado y corrupción (en el 

marco de la RIAEJ) (asíncrono) 
1 58 

1.2 Programa especializado en Propiedad intelectual (con sesiones síncronas) 1 140 

1.3 Programa de Especialización de violencia basada en género en el 

marco del Convenio de colaboración institucional celebrado con el 

Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerable (con sesiones síncronas) 

2 70 

2.  Cursos de Especialización a Distancia    

2.1 Cursos de Especialización a Distancia (con sesiones síncronas) 210 7350 

2.2 Cursos de Especialización a Distancia con la cooperación de GIZ (con 

sesiones síncronas) 
5 185 

3.   Conferencias Virtuales    

3.1 Conferencias Virtuales nacionales 60 3000 

3.2 Conferencias Virtuales en el marco del Convenio de colaboración 

institucional celebrado con el Poder Judicial 
40 1200 

3.3 Conferencias Virtuales internacionales 2 200 

4. Seminarios Vivenciales virtuales 8 280 

TOTAL 329 12,483 



Plan Académico 2021 

 

21 
 

Bajo estas consideraciones el Programa de Actualización y Perfeccionamiento ofrecerá en el año 2021, las 

actividades académicas siguientes: 

1. PROGRAMAS DE ESPECIALIZACION A DISTANCIA 

 

1.1 Programa de especialización en Crimen organizado y Corrupción (en el marco de la RIAEJ). 

 

Teniendo en cuenta las ventajas comparativas de los Programas de Educación a Distancia realizados por 

el PAP desde el año 2003, se han desarrollado diversas actividades académicas especializadas mediante 

esta modalidad educativa, lo que ha permitido a los jueces, fiscales y auxiliares de justicia, 

interrelacionarse y conocer la problemática que aqueja a otras realidades en materia de impartición de 

justicia, dentro del contexto de globalización en el que vivimos y del cual el sistema de justicia no puede 

mantenerse ajeno. 

 

En el año 2021 se realizará la segunda etapa del I Programa de especialización a distancia en Crimen 

organizado y Corrupción iniciado en el año 2020 con el desarrollo de los cursos 2 y 3, el mismo que tendrá 

como destinatarios a los jueces y fiscales y magistrados de las Escuelas Judiciales que forman parte de la 

Red Iberoamericana de Escuelas Judiciales-RIAEJ que iniciaron este Programa el año pasado.  

 

Este Programa tiene como objetivo desarrollar los institutos jurídicos vinculados a los delitos de crimen 

organizado y corrupción de funcionarios desde la perspectiva sustantiva como también procesal.  Con 

ello se intenta ofrecer herramientas teórico-prácticas a la solución de casos que, por su sofisticada forma 

de comisión, presentan especiales problemas.  

 

En cuanto al contenido, el programa priorizará la solución de casos concretos, del mismo modo, se 

abordarán las tipologías delictivas, el marco normativo y, sobre todo, el desarrollo jurisprudencia 

permitiendo un espacio de fortalecimiento de las capacidades de los magistrados. 

 

1.2   Programa especializado en Propiedad Intelectual 

 

Se dará continuidad al Programa especializado en Propiedad Intelectual iniciado en el año 2020 con la 

colaboración de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI), culminando su ejecución 

durante los meses de mayo a junio con el desarrollo del curso 2 y el taller. 

 

1.3  Programa de Especialización de violencia basada en género en el marco del Convenio de colaboración 

Institucional celebrado con el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

 

En el año 2021, se realizarán dos Programas de especialización de violencia basada en género en co-

ejecución con el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, los que tendrán como destinatarios a 

los jueces y fiscales del Poder Judicial y del Ministerio Público. La ejecución se haría mediante la modalidad 

a distancia con sesiones síncronas, en periodos comprendidos entre los meses de abril-julio y agosto 

noviembre, con una meta de 70 magistrados capacitados. 

 

Este Programa brindará bases conceptuales y herramientas operativas para la aplicación del marco 

normativo vigente vinculado a la atención de casos de violencia basada en género; asimismo, permitirá 

comprender la importancia de una actuación oportuna, eficaz y eficiente en casos de violencia basada 

en género por parte de las instituciones involucradas en los servicios de atención y protección de las 

víctimas. 

 

2. CURSOS DE ESPECIALIZACION A DISTANCIA  

 

2.1    Cursos de Especialización a distancia con sesiones síncronas 

 

En lo que corresponde a los cursos a dictarse mediante la modalidad a distancia con sesiones síncronas, 

estos estarán organizados de la siguiente manera:  

 

Horas lectivas: 20 distribuidas en:  

➢ 16 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 2 sábados de 8 horas pedagógicas 

cada uno, en el horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 03 horas de sesiones síncronas de webinars o chats para afianzar el aprendizaje sobre los 

contenidos. 

Horas de autoestudio: 55 

Total: 75 horas  

Créditos: 3  



Plan Académico 2021 

 

22 
 

 

Para el año 2021 se tiene previsto la ejecución de 210 cursos a distancia con lo cual se proyecta la meta 

de 7350 servicios de capacitación a nivel nacional. 

2.2    Cursos especializados a distancia con la cooperación de GIZ (con sesiones síncronas) 

Se ejecutarán 03 cursos en materia penal y procesal penal con la cooperación de la Deutsche 

Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ), entre los meses de marzo a setiembre, 

condicionados a lo que se defina en su oportunidad con la institución cooperante, respecto de las sedes 

preferentes de ejecución y número de participantes.  

Los temas que se desarrollarán serán: 

 

➢ Curso criminalidad organizada y lavado de activos 

➢ Curso sobre litigación oral 

➢ Curso criminalidad organizada y lavado de activos (*) 

 

(*) Este curso estaría dirigido a 35 magistrados peruanos y 10 magistrados de las Escuelas Judiciales que 

forman parte de la Red Iberoamericana de Escuelas Judiciales-RIAEJ. 

 

Asimismo, con la colaboración de GIZ se dictará el curso “Delitos de lavado de activos y delito de 

financiamiento al terrorismo”, con el objetivo de desarrollar la normativa y el aspecto jurisprudencial 

para la interpretación del delito de lavado de activos y su constante evolución, así como efectuar una 

debida tipificación de los hechos, analizar el objeto del proceso y el estudio de la regulación y 

jurisprudencia sobre el delito de financiación de terrorismo. Su dictado se hará mediante la modalidad 

a distancia con sesiones síncronas. Este curso estará dirigido a 70 jueces y fiscales de Ayacucho y 

Huancavelica. 

 

3. CONFERENCIAS VIRTUALES 

 

Las conferencias se realizarán mediante clases magistrales virtuales con una duración aproximada de 2 

horas lectivas, seguidas de preguntas de los discentes. Son dictadas por especialistas nacionales o 

extranjeros.  

 

3.1  Conferencias virtuales nacionales 

Se ha previsto desarrollar 60 conferencias virtuales nacionales, cuyos temas se determinarán según las 

necesidades de capacitación del público beneficiario, los cambios normativos o temas de actualidad. 

La meta proyectada es de 3000 servicios de capacitación a nivel nacional. 

 

3.2  Conferencias virtuales en el marco del Convenio de colaboración institucional celebrado con el Poder 

Judicial 

En coordinación con la Corte Superior Nacional de Justicia Penal Especializada, en el año 2021 se 

continuará brindando la Cátedra de los Jueves, a través de conferencias virtuales (zoom), en temáticas 

de actualidad jurídica que defina oportunamente la citada Corte Superior. Se prevé el desarrollo de 40 

conferencias (de 3 horas lectivas aproximadamente), proyectándose 1200 servicios de capacitación. 

 

3.3  Conferencias virtuales internacionales 

Se ha previsto desarrollar 2 conferencias virtuales internacionales las mismas que se realizarían en 

oportunidades relevantes tales como el inicio del año académico y el aniversario institucional. La meta 

proyectada es de 200 servicios de capacitación a nivel nacional. 

 

4. SEMINARIOS VIVENCIALES VIRTUALES 

 

Los seminarios son actividades de corta duración, a través de los cuales los participantes, a partir de sus 

experiencias y con la facilitación del docente, adquieren habilidades y fortalecen sus valores a través 

de diversas técnicas metodológicas.  

 

Los seminarios para realizarse en el 2021 estarán orientados al fortalecimiento de la ética, y de las 

habilidades blandas, tales como inteligencia emocional, coaching, trabajo en equipo y clima 

organizacional. Se realizarán 8 seminarios de manera virtual con sesiones síncronas de 3 horas lectivas 

de duración en los meses de abril, junio, agosto y octubre. Se proyecta una meta de servicios de 

capacitación de 280.  

 



Plan Académico 2021 

 

23 
 

 

 

PROGRAMACION DE ACTIVIDADES POR LINEA DE FORMACIÓN 

 

 

 

PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN CRIMEN ORGANIZADO Y CORRUPCIÓN  

Modalidad a distancia (asíncrono) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA ESPECIALIZADO EN PROPIEDAD INTELECTUAL 

Modalidad a distancia  (con sesiones síncronas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

PROGRAMA DE ESPECIALIZACION DE VIOLENCIA BASADO EN GÉNERO  

Modalidad a distancia (con sesiones síncronas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Especializada 

Curso 1: Los delitos de corrupción de funcionarios y sistemas 

preventivos (ejecutado en el 2020) 

75 3 

 

Curso 2: Concepto, tipologías, marco normativo y 

jurisprudencial 

75 3 

Curso 3: Aspectos procesales en los delitos de crimen 

organizado y corrupción de funcionarios 

75 3 

 Total 
225 9 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Especializada 

 

Curso 1: Propiedad intelectual. Teoría y práctica (ejecutado en el 

2020) 

75 3 

Curso 2: Delitos contra la propiedad intelectual y delitos conexos 
75 3 

Taller: La tecnología aplicada a la propiedad intelectual 

 

25 1 

Total 
175 7 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Especializada 

 

Curso 1: Sistema de Justicia y violencia de género  

75 3 

Curso 2: Interpretación de los tipos penales 
75 3 

Taller: Valoración de la prueba 

 

25 1 

Total 
175 7 



Plan Académico 2021 

 

24 
 

CURSOS DE ESPECIALIZACION A DISTANCIA (con sesiones síncronas) 

 

 

 

 

 

 

Nº 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
ACTIVIDAD 

HORAS 

LECTIVAS 

N° DE 

CRÉDITOS 

1 
F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Razonamiento, interpretación y Argumentación Jurídica en las decisiones 

judiciales 
75 

3 

2 
Control de convencionalidad, constitucionalidad y su aplicación en el 

sistema de Justicia Peruano 
75 

3 

3 
Interpretación constitucional, Derechos Fundamentales y garantías 

constitucionales 
75 

3 

4 
Jurisprudencia y aplicación de estándares internacionales de la Corte 

Interamericana de Derechos Humanos 

75 
3 

5 Ética jurídica, control e integridad en la magistratura 
75 

3 

6 Virtudes y principios del magistrado 
75 

3 

7 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Los sistemas de valoración de la prueba y su relación con el proceso civil 
75 

3 

8 Criminalidad organizada, Redes ilícitas y colaboración eficaz 75 
3 

9 
Criterios para la resolución de casos de Violencia de Género desde un 

enfoque multidisciplinario 

75 
3 

10 Delito de lavado de activos y extinción de dominio 
75 

3 

11 Delitos contra la administración pública y corrupción de funcionarios 
75 

3 

12 Justicia terapéutica con enfoque restaurativo en la justicia penal juvenil 
75 

3 

13 
La actuación y valoración de la prueba: prueba prohibida, prueba directa y 

prueba indiciaria 

75 
3 

14 Las técnicas de litigación oral en los procesos civiles y laborales 
75 

3 

15 
Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley para prevenir, sancionar y 

erradicar la violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar 

75 
3 

16 Valoración y aplicación de la pena 
75 

3 

17 Formulación de la teoría del caso y la imputación necesaria 
75 

3 

18 Precedentes vinculantes en materia laboral 
75 

3 

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
75 

3 

20 
La interculturalidad y los Derechos Humanos de los pueblos originarios en la 

administración de justicia en el Perú 

75 
3 

21 Delitos ambientales: Minería ilegal e informal y sus consecuencias 
75 

3 

22 Investigación del Delito y Medidas Cautelares 
75 

3 

23 Delito de Trata de Personas, análisis y evaluación jurisprudencial 
75 

3 

24 Actuación de la prueba testimonial 
75 

3 

25 
Metodología de la investigación del Delito y el estudio de la escena del 

crimen en aplicación de los casos emblemáticos 

75 
3 

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
75 

3 

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 Organización del Despacho Judicial  
75 

3 

28 Organización del Despacho Fiscal 
75 

3 

29 Informática Jurídica 
75 

3 

30 
Quechua para operadores jurídicos quechua hablantes: terminología, lecto 

escritura y redacción 

75 
3 



Plan Académico 2021 

 

25 
 

CURSOS ESPECIALIZADOS A DISTANCIA CON LA COOPERACIÓN DE GIZ    

(con sesiones síncronas) 

 

                                                       

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMINARIOS VIVENCIALES VIRTUALES (con sesiones síncronas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Especializada Criminalidad organizada y lavado de activos 
75 3 

Especializada Litigación oral 75 3 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Especializada 

Curso de Especialización en Lavado de Activos y delito de 

financiación de Terrorismo 

 

75 3 

Línea de 

Formación 
Actividad Académica Horas Créditos 

Fundamental  Ética en la magistratura 
3 --- 

Complementaria 

 

Inteligencia emocional  

3 -- 

Coaching 
3 -- 

Trabajo en equipo y clima organizacional 
3 -- 



Plan Académico 2021 

 

26 
 

CRONOGRAMAS DE EJECUCIÓN POR LINEA DE FORMACIÓN Y PREFERENCIAS DE CAPACITACIÓN 

POR DISTRITOS JUDICIALES 

 

 

PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN CRIMEN ORGANIZADO Y CORRUPCIÓN  

Modalidad a distancia (asíncrono) 

 

 
 

I PROGRA 

 

PROGRAMA ESPECIALIZADO EN PROPIEDAD INTELECTUAL  

Modalidad a distancia (con sesiones síncronas) 
 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAS DE ESPECIALIZACION DE VIOLENCIA BASADO EN GÉNERO  

Modalidad a distancia (con sesiones síncronas) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de 

Formación 
ACTIVIDAD ACADÉMICA 

MES DE 

EJECUCION 

Especializada 

Curso 1: Los delitos de corrupción de funcionarios y sistemas preventivos 

Ejecutado en el 

año 2020 

Curso 2: Concepto, tipologías, marco normativo y jurisprudencial  
mayo-junio 

Curso 3: Aspectos procesales en los delitos de crimen organizado y 

corrupción de funcionarios  
junio-julio 

Línea de 

Formación 
ACTIVIDAD ACADÉMICA 

MES DE 

EJECUCION 

Especializada Curso 1: Propiedad intelectual. Teoría y práctica 

Ejecutado en el 

año 2020 

Especializada 
 

Curso 2: Delitos contra la propiedad intelectual y delitos conexos 
mayo - junio 

Complementaria Taller: La tecnología aplicada a la propiedad intelectual 
junio 

Línea de Formación Actividad Académica Horas 

Especializada 

 

Curso 1: Sistema de Justicia y violencia de género  
abril – julio 

y  

agosto - noviembre 

Curso 2: Interpretación de los tipos penales 

Taller: Valoración de la prueba 

 



Plan Académico 2021 

 

27 
 

CURSOS ESPECIALIZADOS EN LA MODALIDAD A DISTANCIA (con sesiones síncronas)  
 

 

 

 

Línea  

de 

Formación  

Temas 
Mes de 

Ejecución 
AMAZONAS ANCASH APURIMAC AREQUIPA AYACUCHO CAJAMARCA CALLAO 

1 

F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Razonamiento, interpretación y 

Argumentación Jurídica en las decisiones 

judiciales 

junio - julio    1       

2 
Control de convencionalidad, 

constitucionalidad y su aplicación en el 

sistema de Justicia Peruano 

junio - julio   1 1 1 1  

3 
Interpretación constitucional, Derechos 

Fundamentales y garantías constitucionales 
junio - julio     1  1 

4 
Jurisprudencia y aplicación de estándares 

internacionales de la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos 

junio - julio    1 1   

5 
Ética jurídica, control e integridad en la 

magistratura 
junio - julio 1       

6 Virtudes y principios del magistrado junio - julio      1  

7 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Los sistemas de valoración de la prueba y su 

relación con el proceso civil 
marzo –abril  1      

8 
Criminalidad organizada, Redes ilícitas y 

colaboración eficaz 
marzo –abril        

9 
Criterios para la resolución de casos de 

Violencia de Género desde un enfoque 

multidisciplinario 

marzo –abril 1      1 

10 
Delito de lavado de activos y extinción de 
dominio 

marzo –abril       1 

11 
Delitos contra la administración pública y 

corrupción de funcionarios 
marzo –abril 1 1      

12 
Justicia terapéutica con enfoque restaurativo 

en la justicia penal juvenil 
marzo –abril      1  

13 
La actuación y valoración de la prueba: 
prueba prohibida, prueba directa y prueba 

indiciaria 

agosto-
setiembre 

 1  1  1 1 

14 
Las técnicas de litigación oral en los procesos 

civiles y laborales 

agosto-

setiembre 
 1      

15 

Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley para 

prevenir, sancionar y erradicar la violencia 

contra las mujeres y los integrantes del grupo 

familiar 

agosto-

setiembre 
 1 1  1   

16 Valoración y aplicación de la pena 
agosto-

setiembre 
1   1    

17 
Formulación de la teoría del caso y la 

imputación necesaria 

agosto-

setiembre 
1  1   1  

18 Precedentes vinculantes en materia laboral 
agosto-

setiembre 
 1      

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
setiembre-

octubre 
      1 

20 
La interculturalidad y los Derechos Humanos de 

los pueblos originarios en la administración de 

justicia en el Perú 

setiembre-

octubre 
1       

21 
Delitos ambientales: Minería ilegal e informal y 

sus consecuencias 

setiembre-

octubre 
       

22 Investigación del Delito y Medidas Cautelares 
setiembre-

octubre 
     1  

23 
Delito de Trata de Personas, análisis y 

evaluación jurisprudencial 

setiembre-

octubre 
       

24 Actuación de la prueba testimonial 
setiembre-

octubre 
  1 1   1 

25 
Metodología de la investigación del Delito y el 

estudio de la escena del crimen en aplicación 

de los casos emblemáticos 

octubre -

noviembre 
  1  1   

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
octubre -

noviembre 
1  1 1 1 1 1 

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 Organización del Despacho Judicial  
octubre -

noviembre 
       

28 Organización del Despacho Fiscal 
octubre -

noviembre 
       

29 Informática Jurídica 
octubre -

noviembre 
 1  1    

30 
Quechua para operadores jurídicos quechua 

hablantes: terminología, lecto escritura y 
redacción 

octubre -
noviembre 

    1   

 

     7 7 7 7 7 7 7 

          

CONFERENCIAS A definir según cambios normativos        5   5   



Plan Académico 2021 

 

28 
 

 

 

Nº 
Línea de 

Formación  
TEMAS 

Mes de 

Ejecución 
CAÑETE CUSCO  DEL SANTA HUANCAVELICA HUANUCO HUAURA ICA 

1 

F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

 

Razonamiento, interpretación y 
Argumentación Jurídica en las decisiones 

judiciales 

junio - julio     1   1    

2 

Control de convencionalidad, 
constitucionalidad y su aplicación en el 

sistema de Justicia Peruano 

junio - julio   1 1 1  1 

3 
Interpretación constitucional, Derechos 

Fundamentales y garantías constitucionales 
junio - julio 1       

4 

Jurisprudencia y aplicación de estándares 

internacionales de la Corte Interamericana 

de Derechos Humanos 

junio - julio  1    1 1 

5 
Ética jurídica, control e integridad en la 

magistratura 
junio - julio        

6 Virtudes y principios del magistrado junio - julio   1  1   

7 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Los sistemas de valoración de la prueba y su 

relación con el proceso civil 
marzo –abril  1    1 1 

8 
Criminalidad organizada, Redes ilícitas y 

colaboración eficaz 
marzo –abril 1       

9 

Criterios para la resolución de casos de 

Violencia de Género desde un enfoque 
multidisciplinario 

marzo –abril    1    

10 
Delito de lavado de activos y extinción de 

dominio 
marzo -abril        

11 
Delitos contra la administración pública y 

corrupción de funcionarios 
marzo -abril     1   

12 
Justicia terapéutica con enfoque 

restaurativo en la justicia penal juvenil 
marzo -abril      1  

13 

La actuación y valoración de la prueba: 

prueba prohibida, prueba directa y prueba 

indiciaria 

agosto-

setiembre 
    1   

14 
Las técnicas de litigación oral en los 
procesos civiles y laborales 

agosto-
setiembre 

     1 1 

15 

Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley 

para prevenir, sancionar y erradicar la 

violencia contra las mujeres y los integrantes 
del grupo familiar 

agosto-

setiembre 
 1 1 1   1 

16 Valoración y aplicación de la Pena 
agosto-

setiembre 
1      1 

17 
Formulación de la teoría del caso y la 

imputación necesaria 

agosto-

setiembre 
 1 1     

18 Precedentes vinculantes en materia laboral 
agosto-

setiembre 
1 1     1 

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
setiembre-

octubre 
1    1   

20 

La interculturalidad y los Derechos Humanos 

de los pueblos originarios en la 

administración de justicia en el Perú 

setiembre-

octubre 
    1   

21 
Delitos ambientales: Minería ilegal e informal 

y sus consecuencias 

setiembre-

octubre 
       

22 
Investigación del Delito y Medidas 

Cautelares 

setiembre-

octubre 
       

23 
Delito de Trata de Personas, análisis y 
evaluación jurisprudencial 

setiembre-
octubre 

       

24 Actuación de la prueba testimonial 
setiembre-

octubre 
   1   1 

25 

Metodología de la investigación del Delito y 
el estudio de la escena del crimen en 

aplicación de los casos emblemáticos 

octubre –

noviembre 
 1  1    

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
octubre -

noviembre 
       

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 Organización del Despacho Judicial  
octubre -

noviembre 
1    1 1  

28 Organización del Despacho Fiscal 
octubre -

noviembre 
1     1  

29 Informática Jurídica 
octubre -

noviembre 
  1     

30 

Quechua para operadores jurídicos 
quechua hablantes: terminología, lecto 

escritura y redacción 

octubre -
noviembre 

 1  1    

 

    
 7 7 5 7 7 7 8 

          

CONFERENCIAS A definir según cambios normativos     5    5     



Plan Académico 2021 

 

29 
 

 

 

 

Nº 
Línea de 

Formación  
Temas 

Mes de 

Ejecución 
JUNIN LA LIBERTAD LAMBAYEQUE LIMA 

LIMA 

ESTE 

LIMA 

NORTE 

LIMA 

SUR 

1 

Fu
n

d
a

m
e

n
ta

l 

Razonamiento, interpretación y 
Argumentación Jurídica en las decisiones 

judiciales 

junio - julio       1    

2 

Control de convencionalidad, 

constitucionalidad y su aplicación en el 
sistema de Justicia Peruano 

junio - julio    1    

3 
Interpretación constitucional, Derechos 

Fundamentales y garantías constitucionales 
junio - julio  1  1  1  

4 

Jurisprudencia y aplicación de estándares 
internacionales de la Corte Interamericana de 

Derechos Humanos 

junio - julio 1  1    1 

5 
Ética jurídica, control e integridad en la 

magistratura 
junio - julio  1  1    

6 Virtudes y principios del magistrado junio - julio       1 

7 

E
sp

e
c

ia
liz

a
d

a
 

Los sistemas de valoración de la prueba y su 

relación con el proceso civil 
marzo –abril  1      

8 
Criminalidad organizada, Redes ilícitas y 

colaboración eficaz 
marzo –abril    1  1  

9 

Criterios para la resolución de casos de 

Violencia de Género desde un enfoque 
multidisciplinario 

marzo –abril 1 1 1     

10 
Delito de lavado de activos y extinción de 
dominio 

marzo –abril   1    1 

11 
Delitos contra la administración pública y 

corrupción de funcionarios 
marzo –abril   1     

12 
Justicia terapéutica con enfoque restaurativo 

en la justicia penal juvenil 
marzo –abril  1      

13 

La actuación y valoración de la prueba: 

prueba prohibida, prueba directa y prueba 

indiciaria 

agosto-

setiembre 
1     1  

14 
Las técnicas de litigación oral en los procesos 

civiles y laborales 

agosto-

setiembre 
  1   1  

15 

Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley para 

prevenir, sancionar y erradicar la violencia 

contra las mujeres y los integrantes del grupo 

familiar 

agosto-

setiembre 
1    1 1  

16 Valoración y aplicación de la Pena 
agosto-

setiembre 
    1   

17 
Formulación de la teoría del caso y la 

imputación necesaria 

agosto-

setiembre 
1   1    

18 Precedentes vinculantes en materia laboral 
agosto-

setiembre 
    1 1  

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
setiembre-

octubre 
       

20 

La interculturalidad y los Derechos Humanos 

de los pueblos originarios en la administración 

de justicia en el Perú 

setiembre-

octubre 
1       

21 
Delitos ambientales: Minería ilegal e informal y 

sus consecuencias 

setiembre-

octubre 
 1      

22 Investigación del Delito y Medidas Cautelares 
setiembre-

octubre 
   1    

23 
Delito de Trata de Personas, análisis y 

evaluación jurisprudencial 

setiembre-

octubre 
       

24 Actuación de la prueba testimonial 
setiembre-

octubre 
 1  1   1 

25 

Metodología de la investigación del Delito y el 
estudio de la escena del crimen en aplicación 

de los casos emblemáticos 

octubre - 

noviembre 
    1   

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
octubre – 

noviembre 
  1     

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri

a
 

Organización del Despacho Judicial  
octubre – 

noviembre 
    1   

28 Organización del Despacho Fiscal 
octubre – 

noviembre 
   1    

29 Informática Jurídica 
octubre – 

noviembre 
      1 

30 

Quechua para operadores jurídicos quechua 

hablantes: terminología, lecto escritura y 

redacción 

octubre – 

noviembre 
       

 

    
 6 7 6 8 6 6 5 

 
  

        

CONFERENCIAS A definir según cambios normativos  5   5 5  7      



Plan Académico 2021 

 

30 
 

 

 

 

 

 
Línea de 

Formación  
Temas 

Mes de 

Ejecución 
LORETO 

MADRE 

DE DIOS 
MOQUEGUA PASCO PIURA 

PUENTE 

PIEDRA -  

VENTANILLA 

PUNO 

1 

F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Razonamiento, interpretación y Argumentación 

Jurídica en las decisiones judiciales 
junio - julio   1 1 1    1   

2 
Control de convencionalidad, constitucionalidad 

y su aplicación en el sistema de Justicia Peruano 
junio - julio 1  1     

3 
Interpretación constitucional, Derechos 
Fundamentales y garantías constitucionales 

junio - julio       1 

4 

Jurisprudencia y aplicación de estándares 

internacionales de la Corte Interamericana de 

Derechos Humanos 

junio - julio        

5 
Ética jurídica, control e integridad en la 

magistratura 
junio - julio     1   

6 Virtudes y principios del magistrado junio - julio    1    

7 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Los sistemas de valoración de la prueba y su 

relación con el proceso civil 
marzo –abril        

8 
Criminalidad organizada, Redes ilícitas y 

colaboración eficaz 
marzo –abril 1       

9 
Criterios para la resolución de casos de Violencia 

de Género desde un enfoque multidisciplinario 
marzo –abril       1 

10 
Delito de lavado de activos y extinción de 

dominio 
marzo –abril 1      1 

11 
Delitos contra la administración pública y 

corrupción de funcionarios 
marzo –abril     1   

12 
Justicia terapéutica con enfoque restaurativo en 
la justicia penal juvenil 

marzo –abril     1   

13 
La actuación y valoración de la prueba: prueba 

prohibida, prueba directa y prueba indiciaria 

agosto-

setiembre 
 1   1   

14 
Las técnicas de litigación oral en los procesos 

civiles y laborales 

agosto-

setiembre 
    1   

15 

Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley para 

prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra 

las mujeres y los integrantes del grupo familiar 

agosto-

setiembre 
 1  1  1  

16 Valoración y aplicación de la Pena 
agosto-

setiembre 
       

17 
Formulación de la teoría del caso y la imputación 

necesaria 

agosto-

setiembre 
  1     

18 Precedentes vinculantes en materia laboral 
agosto-

setiembre 
       

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
setiembre-

octubre 
  1     

20 

La interculturalidad y los Derechos Humanos de 

los pueblos originarios en la administración de 

justicia en el Perú 

setiembre-

octubre 
 1      

21 
Delitos ambientales: Minería ilegal e informal y sus 

consecuencias 

setiembre-

octubre 
1 1 1 1    

22 Investigación del Delito y Medidas Cautelares 
setiembre-

octubre 
  1 1  1 1 

23 
Delito de Trata de Personas, análisis y evaluación 

jurisprudencial 

setiembre-

octubre 
   1   1 

24 Actuación de la prueba testimonial 
setiembre-

octubre 
       

25 

Metodología de la investigación del Delito y el 
estudio de la escena del crimen en aplicación de 

los casos emblemáticos 

octubre- 
noviembre 

       

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
octubre- 

noviembre 
    1 1  

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 Organización del Despacho Judicial  
octubre- 

noviembre 
       

28 Organización del Despacho Fiscal 
octubre- 

noviembre 
1       

29 Informática Jurídica 
octubre- 

noviembre 
 1    1  

30 

Quechua para operadores jurídicos quechua 

hablantes: terminología, lecto escritura y 

redacción 

octubre- 

noviembre 
      1 

 

    
 5 6 6 6 6 5 6 

 
  

        

CONFERENCIAS A definir según cambios normativos   5     5   5  



Plan Académico 2021 

 

31 
 

 

 

 

 

Nº 
Línea de 

Formación  
Temas Mes de Ejecución 

SAN 

MARTIN 

SELVA 

CENTRAL 
SULLANA TACNA TUMBES UCAYALI 

Meta de 
capacitación 

(35 discentes 

por aula) 

1 

F
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

Razonamiento, interpretación y Argumentación 

Jurídica en las decisiones judiciales 
junio – julio 1  1  1   1  280 

2 
Control de convencionalidad, constitucionalidad y 

su aplicación en el sistema de Justicia Peruano 
junio – julio    1   280 

3 
Interpretación constitucional, Derechos 

Fundamentales y garantías constitucionales 
junio – julio  1 1  1 1 280 

4 

Jurisprudencia y aplicación de estándares 
internacionales de la Corte Interamericana de 

Derechos Humanos 

junio – julio    1   280 

5 
Ética jurídica, control e integridad en la 

magistratura 
junio – julio     1  210 

6 Virtudes y principios del magistrado junio – julio       210 

7 

E
sp

e
c

ia
li
za

d
a

 

Los sistemas de valoración de la prueba y su 

relación con el proceso civil 
marzo –abril       210 

8 
Criminalidad organizada, Redes ilícitas y 

colaboración eficaz 
marzo –abril   1   1 280 

9 
Criterios para la resolución de casos de Violencia 

de Género desde un enfoque multidisciplinario 
marzo –abril 1     1 280 

10 Delito de lavado de activos y extinción de dominio marzo –abril   1   1 280 

11 
Delitos contra la administración pública y 

corrupción de funcionarios 
marzo –abril 1 1     210 

12 
Justicia terapéutica con enfoque restaurativo en la 

justicia penal juvenil 
marzo –abril       210 

13 
La actuación y valoración de la prueba: prueba 

prohibida, prueba directa y prueba indiciaria 
agosto-setiembre       280 

14 
Las técnicas de litigación oral en los procesos 

civiles y laborales 
agosto-setiembre       210 

15 

Análisis y aplicación de la Ley 30364 Ley para 
prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra 

las mujeres y los integrantes del grupo familiar 

agosto-setiembre  1 1  1  280 

16 Valoración y aplicación de la Pena agosto-setiembre 1      280 

17 
Formulación de la teoría del caso y la imputación 

necesaria 
agosto-setiembre     1  280 

18 Precedentes vinculantes en materia laboral agosto-setiembre       210 

19 Etapa intermedia en el proceso penal 
setiembre-

octubre 
     1 210 

20 

La interculturalidad y los Derechos Humanos de los 

pueblos originarios en la administración de justicia 

en el Perú 

setiembre-

octubre 
1 1    1 210 

21 
Delitos ambientales: Minería ilegal e informal y sus 

consecuencias 

setiembre-

octubre 
     1 210 

22 Investigación del Delito y Medidas Cautelares 
setiembre-

octubre 
      210 

 

23 

Delito de Trata de Personas, análisis y evaluación 

jurisprudencial 

setiembre-

octubre 
    1  280 

24 Actuación de la prueba testimonial 
setiembre-

octubre 
      280 

25 

Metodología de la investigación del Delito y el 

estudio de la escena del crimen en aplicación de 

los casos emblemáticos 

octubre- 

noviembre 
  1    280 

26 Detención preliminar y prisión preventiva 
octubre- 

noviembre 
  1  1  210 

27 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri
a

 Organización del Despacho Judicial  
octubre- 

noviembre 
1      210 

28 Organización del Despacho Fiscal 
octubre- 

noviembre 
      280 

29 Informática Jurídica 
octubre- 

noviembre 
1   1   210 

30 

Quechua para operadores jurídicos quechua 

hablantes: terminología, lecto escritura y 

redacción 

octubre- 

noviembre 
      210 

 

  TOTAL 
 7 5 6 4 6 8 7350 

 
  

        

CONFERENCIAS A definir según cambios normativos           5 62 



Plan Académico 2021 

 

32 
 

CURSOS ESPECIALIZADOS A DISTANCIA CON LA COOPERACIÓN DE GIZ 

                    (con sesiones síncronas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  (*) Dirigido a 70 jueces y fiscales de Ayacucho y Huancavelica. 

 

 

 

SEMINARIOS VIVENCIALES VIRTUALES (con sesiones síncronos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Línea de 

Formación Actividad Académica 
MESES DE 

EJECUCION 

Especializada 

Criminalidad organizada y lavado de activos 

marzo - 

setiembre 
Litigación oral 

Criminalidad organizada y lavado de activos 

Línea de 

Formación Actividad Académica 
MESES DE 

EJECUCION 

Especializada Curso de Especialización en Lavado de Activos y delito de financiación de Terrorismo* junio - julio 

Línea de 

Formación ACTIVIDAD ACADÉMICA 
MESES DE 

EJECUCION 

Fundamental Ética en la magistratura 
 

abril, junio, agosto 

y octubre 

 
Complementaria 

 

Inteligencia emocional  

Coaching 

Trabajo en equipo y clima organizacional 



Plan Académico 2021 

 

33 
 

 

10. 1º PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN PARA JUECES Y FISCALES DE CONTROL 

 

El presente Programa es de obligatorio cumplimiento por mandato de la Ley N° 30943 - Ley de creación de la 

Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial y de la Ley N° 30944 - Ley de creación de la Autoridad 

Nacional de Control del Ministerio Público, que establecen que para ser elegido juez o fiscal de control es 

requisito haber aprobado el Programa de Especialización en Control impartido por la Academia de la 

Magistratura. 

 

La malla de estudios del Programa estará conformada por cursos y talleres con un total de 450 horas lectivas 

y dieciocho (18) créditos, conforme al Reglamento del Régimen de Estudios:  

 

➢ Línea de Formación Fundamental: 02 cursos (6 créditos)  

➢ Línea de Formación Especializada: 03 cursos y 02 talleres (11 créditos)  

➢ Línea de Formación Complementaria: 01 taller (01 crédito)  

 

Los Cursos y talleres estarán organizados de la siguiente manera: 

Curso: 

Horas lectivas: 20 distribuidas en:  

➢ 16 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 2 sábados de 8 horas pedagógicas cada 

uno, en el horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 03 horas de sesiones síncronas de webinars o chats para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos. 

Horas de autoestudio: 55 

Total: 75 horas  

Créditos: 3  

 
Taller:  

Horas lectivas: 11 distribuidas en:  

➢ 8 horas de desarrollo de sesiones síncronas a realizarse en 1 sábado de 8 horas pedagógicas, en el 

horario de 09:00 12:00 y de 14:00 a 17:00 horas  

➢ 01 hora de sesión asíncrona (video de clase diferida)  

➢ 02 horas de sesiones síncronas de chat o webinar para afianzar el aprendizaje sobre los contenidos. 

Horas de autoestudio: 14  

Total: 25 horas  

Créditos: 1 

 

➢ Sedes de ejecución: 

El 1º Programa de Especialización para Jueces y Fiscales de Control se ejecutará virtualmente y a nivel 

nacional. 

 

➢ Meta de capacitación: 

140 magistrados aspirantes del Poder Judicial y del Ministerio Público. 

 
 
 

  



Plan Académico 2021 

 

34 
 

MALLA CURRICULAR DEL 1º PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN PARA JUECES Y FISCALES  

DE CONTROL- MODALIDAD A DISTANCIA – CON SESIONES SINCRONAS 

 

Línea de 

Formación 

Tipología Actividad Académica Créditos/ Horas 

Fundamental 
Curso 1 Ética en la función pública 3 /75 

Curso 2 Derecho Constitucional y Procesal constitucional 3 /75 

    

 

Especializada 

Curso 3 
Derecho administrativo sancionador 

 
3 /75 

Curso 4 
Argumentación de Resoluciones Contraloras 

 
3 /75 

Curso 5 Ley de Procedimiento administrativo general 3 /75 

Taller 1 

Análisis de la Resoluciones expedidas por entidades contraloras 

(OCMA, Fiscalía Suprema de control, Consejo Ejecutivo del Poder 

Judicial) 

1 /25 

Taller 1 
Análisis de resoluciones del Tribunal Constitucional en materia 

disciplinaria 
1/25 

    

Complementaria Taller Redacción de documentos administrativos 1/25 

TOTAL HORAS DEL PROGRAMA  450 

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA  18 

 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN  

 

 

 
 
 
 
 
 

LÍNEA DE 

FORMACIÓN 
TIPOLOGÍA ACTIVIDAD ACADEMICA FECHAS DE EJECUCIÓN 

 
Fundamental 

Curso 1 Ética en la función pública 

 

Del 15 de abril al 12 de mayo 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Curso 2 
Derecho Constitucional y Procesal 

constitucional 

 

Del 13 de mayo al 09 de junio 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Especializada 

Curso 3 
Derecho administrativo sancionador 

 

 

Del 10 de junio al 07 de julio 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Curso 4 
Argumentación de Resoluciones Contraloras 

 

 

Del 08 de julio al 11 de agosto 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Curso 5 Ley de Procedimiento administrativo general 

 

Del 12 de agosto al 08 de septiembre 

Sesiones virtuales síncronas 

 

Taller 1 

Análisis de la Resoluciones expedidas por 

entidades contraloras (OCMA, Fiscalía 

Suprema de control, Consejo Ejecutivo del 

Poder Judicial) 

 

Del 09 al 22 de septiembre 

Sesión virtual síncronas 

 

Taller 1 
Análisis de resoluciones del Tribunal 

Constitucional en materia disciplinaria 

 

Del 23 de setiembre al 06 de octubre 

Sesión virtual síncronas 

  

Complementaria Taller Redacción de documentos administrativos 

 

Del 7 al 20 de octubre 

Sesión virtual síncrona 



Plan Académico 2021 

 

35 
 

11.   ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS DE LA DIRECCION ACADEMICA 

 

Como parte de los servicios académicos complementarios, se desarrollarán las principales actividades 

institucionales siguientes: 

➢ Apertura del Año Académico 2021 

➢ Formación de Formadores con clase modelo (Inducción): 

 Método del Caso 

 Instrumentos de evaluación 

 TICs y uso de herramientas de videoconferencia 

➢ Diagnóstico de necesidades de capacitación para el 2022 

➢ Elaboración de Plan Académico 2022 

➢ Programa de Formación de Investigadores (Jueces, Fiscales y auxiliares de justicia) 

 Actividades para elaboración de artículos jurídicos 

 Actividades para evaluación de artículos de artículos jurídicos 

 Publicación de Revistas indexadas 

 

Nº Actividad Meses 

1 Apertura del Año Académico 2021 Marzo 

2 Formación de Formadores con clase modelo (Inducción) Marzo-Mayo 

3 Programa de Formación de Investigadores (Jueces, Fiscales 

y auxiliares de justicia) 

Mayo - Junio 

4 Diagnóstico de necesidades de capacitación Mayo-Junio 

5 Elaboración de Plan Académico 2022 Junio-Julio 

6 Formación de Formadores con clase modelo (Inducción) Agosto-Setiembre 

7 Programa de Formación de Investigadores Setiembre – Octubre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:34:43-0500
	uugarelli:SA-2D3XTQ2:172.24.16.167:54BF646D272A:ReFirmaPDF1.5.4
	UGARELLI ARANA Ulises Angel FAU 20290898685 soft 9752d4e5e6fc79ff731a33ecec50efd693f592cc
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:43:17-0500
	chato:DESKTOP-UJGPLGF:192.168.1.110:0C96E6AE0C99:ReFirmaPDF1.5.4
	INGARUCA RUIZ Nathalie Betsy FAU 20290898685 soft f9fa3db064c45522f50c54293da3d60666017b12
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:44:36-0500
	chato:DESKTOP-UJGPLGF:192.168.1.110:0C96E6AE0C99:ReFirmaPDF1.5.4
	INGARUCA RUIZ Nathalie Betsy FAU 20290898685 soft 967065a7d9ffe860a6fbe926c1392b6d9b5a13b4
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-26T10:48:51-0500
	Hogar:Luis-PC:192.168.1.68:00E009303C18:ReFirmaPDF1.5.4
	SANCHEZ VELARDE Pablo Wilfredo FAU 20290898685 soft 2b012a9b27ca131e47445abdd69952eaae214971
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:34:54-0500
	uugarelli:SA-2D3XTQ2:172.24.16.167:54BF646D272A:ReFirmaPDF1.5.4
	UGARELLI ARANA Ulises Angel FAU 20290898685 soft aebac7511e2349dfd075562909a3dc7928c472be
	Doy V° B°


	1: 
		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-18T18:48:05-0500
	chato:DESKTOP-UJGPLGF:192.168.1.110:0C96E6AE0C99:ReFirmaPDF1.5.4
	INGARUCA RUIZ Nathalie Betsy FAU 20290898685 soft 20944e0da7ad38ade149450d7efe267b4f6c81bf
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-18T18:48:35-0500
	chato:DESKTOP-UJGPLGF:192.168.1.110:0C96E6AE0C99:ReFirmaPDF1.5.4
	INGARUCA RUIZ Nathalie Betsy FAU 20290898685 soft 4d609d7209658f55ac91a81d93b1bb6c8069d0dc
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:38:33-0500
	uugarelli:SA-2D3XTQ2:172.24.16.167:54BF646D272A:ReFirmaPDF1.5.4
	UGARELLI ARANA Ulises Angel FAU 20290898685 soft fff5b27b21b79a9089841812069451c0f5511865
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-25T18:38:41-0500
	uugarelli:SA-2D3XTQ2:172.24.16.167:54BF646D272A:ReFirmaPDF1.5.4
	UGARELLI ARANA Ulises Angel FAU 20290898685 soft 53469883dc10af812a6e003a689b38c8ae7e426e
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-01-26T10:46:36-0500
	Hogar:Luis-PC:192.168.1.68:00E009303C18:ReFirmaPDF1.5.4
	SANCHEZ VELARDE Pablo Wilfredo FAU 20290898685 soft 2a53b56b6ed56de5523a251de13d336d547f0e9d
	Doy V° B°





